Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А.Голиковой

## Уважаемая Татьяна Алексеевна!

С целью реализации норм статьи 75.1 и пункта  $e^4$  части 1 статьи 114 Конституции Российской Федерации в части обеспечения социального партнерства и его принципов при регулировании социально-трудовых и экономических отношений, с учетом положений статьи 17 Федерального конституционного закона от 6 ноября 2020 года № 4-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации» профильным Комитетом Торгово-промышленной палаты Российской Федерации 15.09.2022 проведено заседание по вопросу обеспечению «Реализация конституционных норм по сошиального партнерства в сфере жилищного и коммунального хозяйства», в рамках которого сформулированы предложения по развитию отраслевой системы социального партнерства в жилищно-коммунальном хозяйстве Российской Федерации (далее – ОССП).

Для полноформатного функционирования ОССП на федеральном и региональном уровнях и реализации Федерального отраслевого тарифного соглашения в ЖКХ РФ (далее – ФОТС), заключенного на федеральном уровне социального партнерства между Общероссийским отраслевым объединением работодателей сферы жизнеобеспечения и Общероссийским профсоюзом работников жизнеобеспечения, профессиональное сообщество считает целесообразным включение в Положения профильных федеральных органов исполнительной власти полномочий по содействию развитию социального партнерства.

2

В этой связи, прошу Вас дать поручение Минстрою России (в части сферы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, управления многоквартирным жилищным фондом), Минприроды России (в части сферы обращения с твердыми коммунальными отходами) и Минэнерго России (в части сферы коммунального электроснабжения) рассмотреть и подписать предлагаемые отраслевыми социальными партнерами соглашения по развитию ОССП.

Вышеуказанные соглашения могут стать защитным механизмом предпринимательства в сфере ЖКХ в части обеспечения защищенности статьи расходов на персонал в составе цен на жилищно-коммунальные услуги.

О принятом решении прошу проинформировать Торговопромышленную палату Российской Федерации.

Приложение: протокол Комитета ТПП по ЖКХ от 15.09.2022, типовой проект соглашения по развитию ОССП, презентация модели развития региональной ОССП.

Президент С.Н. Катырин